
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέα έκτασης με εμβαδόν 
1191,25 τμ στη θέση «Βιράγκα», Τοπικής Κοινό-
τητας Σημάντρων, Δήμου Ν. Προποντίδας , Π.Ε. 
Χαλκιδικής.

2 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 17,89 στρ. στην θέση «ΤΡΑΧΗΛΑΣ», Δήμου 
Σκύρου, Π.Ε. Ευβοίας.

3 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού 
εμβαδού 1.527,15 τ.μ. στην θέση «ΚΕΘΡΟΣ», Τ.Κ. 
Καμαρίτσας, Δ.Ε Μεσσαπίων, Δήμου Διρφύων  - 
Μεσσαπίων, Π.Ε. Ευβοίας.

4 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 1,66 στρ. στην θέση «ΑΠΙΑ», Δήμου Σκύ-
ρου, Π.Ε. Ευβοίας.

5 Μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 1588/1980 (Δ΄ 696), 
1559/1983 (Δ΄  63/1984) και 546/2001 (Δ΄  336) 
αποφάσεων κήρυξης αναδασωτέας λόγω πυρ-
καγιάς, για έκταση στη θέση Γαλότα - Ισθμός, ΔΚ 
Ισθμίων, Δήμου Λουτρακίου  - Περαχώρας, Π.Ε. 
Κορινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 616720 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέα έκτασης με εμβαδόν 
1191,25 τμ στη θέση «Βιράγκα», Τοπικής Κοινό-
τητας Σημάντρων, Δήμου Ν. Προποντίδας , Π.Ε. 
Χαλκιδικής. 

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας (Α΄ 120).
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α΄ 289) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 38 και 
του άρθρου 41.

3. Τις διατάξεις της παρ.  63 του άρθρου 70 του 

ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 

άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμο-

διότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών προσώπων 

εποπτείας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 70) και αντικαταστά-

θηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 

«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 

δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 303),

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας 

των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αρ 

160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/24.9.1980 εγκύ-

κλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Την υπ’ αρ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 

τις υπ’ αρ. 105204/2793/31.7.2002, 87355/363/14.3.2007 

κ.λπ. εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων ανα-

φορικά με το αντικείμενο του θέματος.

7. Το άρθρο 26 του ν.  4061/2012 και τις υπ’ αρ. 

133356/3733/26.7.2013, 169536/1516/19.4.2012 και 

179200/5059/20.12.2012 εγκυκλίους διαταγές του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α.

8. Το υπό στοιχεία Γ39682/28.4.2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγγρά-

φων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυ-

βέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επι-

κοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

9. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 112).

10. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-

καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-

τάξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 901

14391

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.17 16:24:47
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14392 Τεύχος Δ’ 901/15.11.2023

λοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» 
(Β΄ 2415).

12. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).
13. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160)» (Α΄ 77).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΟΙΚΔ/48691/2883/
16.5.2022 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα: «Ορι-
σμός των Προϊσταμένων των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής (ΕΕΔΠ) της Γενικής Γραμματείας Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως 
δευτερεύοντες διατάκτες» (Β΄ 2501).

15. Την υπ’ αρ. 35791/3437/19.4.2023 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρ-
χεία, της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Μακεδονίας - Θράκης του ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: 99Θ4653Π8-ΡΒΙ).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/2022 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα: 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή Υπουργού’’ 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ’’Με εντο-
λή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β΄ 4528).

17. Την υπ’ αρ. 579011/2023/2023 πρόταση - αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου και την υπ’ αρ. 568001/2023 
εισήγηση του υπαλλήλου του δασαρχείου Νικόλαου Χα-
σάναγα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση με εμβαδόν 

Ε = 1191,25 τμ στη θέση «Βιράγκα», Τοπικής Κοινότη-

τας Σημάντρων, Δήμου Ν. Προποντίδας, Π.Ε. Χαλκιδικής, 

διότι επήλθε αλλαγή της κατά προορισμό χρήσης του 

δάσους με παράνομη εκχέρσωσης και εγκατάσταση 

γεωργικής καλλιέργειας.

Η άνω έκταση αποτυπώνονται με στοιχεία κορυφών 1, 

2, 3, ..., 8, 9, 1 στο συνημμένο, εξαρτημένο τοπογραφικό 

διάγραμμα κλίμακας 1:1000 και με σύστημα συντεταγμέ-

νων ΕΓΣΑ 87 του υπαλλήλου του Δασαρχείου Πολυγύρου 

Νικόλαου Χασάναγα.

Η προς κήρυξη έκταση συνορεύει:

• Βόρεια: με αγρό

• Νότια: με αγρό

• Ανατολικά: με δάσος αείφυλλων-πλατύφυλλων

• Δυτικά: με αγρό

Με την υπ’ αρ. 407048/9.11.2022 (Δ΄ 876) απόφαση, 

έχει κυρωθεί μερικώς ο δασικός χάρτης για το σύνολο 

της Π.Ε. Χαλκιδικής, όπου η παρούσα έκταση αποδίδεται 

με χαρακτηρισμό ΔΑ.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέα είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, η 

αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της κατεστραμ-

μένης δασικής βλάστησης που καλύπτονταν από δάσος 

αείφυλλων πλατύφυλλων με μέσο συνολικό βαθμό συ-

γκόμωσης 0,95.

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές

Διοικητικό Εφετείο Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του 

ν. 3900/2010, Α΄ 213), εντός προθεσμίας εξήντα (60) 

ημερών, αρχομένη από την επομένη της δημοσίευσής 

της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς 

τον Προϊστάμενο της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασι-

κής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης από οποιονδήποτε 

έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της παρ. 4 του 

άρθρου 44 του ν. 998/1979 και όπως αυτή ερμηνεύεται 

στη σκέψη 8 της υπ’ αρ. 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14393Τεύχος Δ’ 901/15.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14394 Τεύχος Δ’ 901/15.11.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 6 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή του Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 610583 (2)

    Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 17,89 στρ. στην θέση «ΤΡΑΧΗΛΑΣ», Δήμου 
Σκύρου, Π.Ε. Ευβοίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1 

και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 

(Α΄ 289).

3. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-

νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-

γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-

μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-

στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-

ριβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 

πυρκαγιές του Ιουλίου / Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 

του ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-

ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-

σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών / σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύντα-

ξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-

μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-

τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τρο-

ποποίηση του π.δ. 132/2017 “Οργανισμός Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α΄ 160)» (Α΄ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/

25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-

των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία 

κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» 

(Β΄ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 

προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β΄ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 

(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε 

θέσεις Ευθύνης Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/29022/2793/24.3.2023 

(ΑΔΑ: 6Ζ6Ν4653Π8-ΑΒΕ) απόφαση του Υπουργού Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας Tοποθέτησης Προϊσταμένων 

στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία, της Επιθεώρη-

σης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας του ΥΠΕΝ.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25.8.2022 απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα 

Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή Υπουργού’’ 

του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ’’Με εντο-

λή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ 

του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 

Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-

κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 

Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-

μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 

Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 

σε αυτές» (Β΄ 4528).

15. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/

3049/24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 

Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων.

16. Την υπ’ αρ. 557909/12.10.2023 απόφαση, περί Πα-

ράτασης Προθεσμίας Κήρυξης εκτάσεων ως Αναδασω-

τέων Δασαρχείου Αλιβερίου.

17. Την υπ’ αρ. 571879/18.10.2023 εισήγηση του Δα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14395Τεύχος Δ’ 901/15.11.2023

σαρχείου Αλιβερίου, από την οποία προκύπτει ότι η 

βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κατα-

στράφηκε από πυρκαγιά στις 18.9.2023 (διαπιστώθηκε 

στις 10.10.2023) και πριν το χρόνο καταστροφής της 

είχε δασική μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, καλυπτόμενη από δασική ξυλώδη βλάστη-

ση αείφυλλων - πλατυφύλλων (σχίνος, κισούρι, κ.λπ.) σε 

ποσοστό περίπου 25% και ως εκ τούτου επιβάλλεται η 

κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-

κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμβα-

δού 17,89 στρ. στην θέση «ΤΡΑΧΗΛΑΣ», Δήμου Σκύρου, 

Π.Ε. Ευβοίας, της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από 

πυρκαγιά στις 18.9.2023 (διαπιστώθηκε στις 10.10.2023), 

όπως απεικονίζεται στο συνημμένο από 13.10.2023 το-

πογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:2.000, με στοιχεία πε-

ριμέτρου πολύγωνου (1, 2, ..., 28, 29), το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται 

επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:

Ανατολικά: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα 

Δυτικά: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα 

Βόρεια: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα 

Νότια: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-

σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 

με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. Από τις διατάξεις 

της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14396 Τεύχος Δ’ 901/15.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14397Τεύχος Δ’ 901/15.11.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 2 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ

I

Aριθμ. 610488 (3)

    Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 1.527,15 τ.μ. στην θέση «ΚΕΘΡΟΣ», Τ.Κ. 
Καμαρίτσας, Δ.Ε Μεσσαπίων, Δήμου Διρφύων - 
Μεσσαπίων, Π.Ε. Ευβοίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1 

και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α΄ 289).

3. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών / σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύντα-
ξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β΄ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις Ευθύνης Γενικής 
Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/29022/2793/24.3.2023 
(ΑΔΑ: 6Ζ6Ν4653Π8-ΑΒΕ) απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας Τοποθέτησης Προϊσταμένων 
στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία, της Επιθεώρη-
σης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας του ΥΠΕΝ.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή Υπουργού’’ 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ’’Με εντο-
λή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β΄ 4528).

15. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/
3049/24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

16. Την υπ’ αρ. 559681/13.10.2023 εισήγηση του 
Δασαρχείου Χαλκίδας, από την οποία προκύπτει ότι η 
βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κατα-
στράφηκε από πυρκαγιά στις 25.8.2023 (διαπιστώθηκε 
στις 12.10.2023) και πριν το χρόνο καταστροφής της 
είχε δασική μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, καλυπτόμενη από δάσος Χαλεπίου Πεύκης 
με υπόροφο αείφυλλων -πλατυφύλλων (αριά, κουμαριά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14398 Τεύχος Δ’ 901/15.11.2023

κ.λπ.) σε ποσοστό 70-80% ως εκ τούτου επιβάλλεται η 

κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-

κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμβα-

δού 1.527,15 τ.μ. στην θέση «ΚΕΘΡΟΣ», Τ.Κ Καμαρίτσας, 

Δ.Ε Μεσσαπίων, Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων, Π.Ε. Ευ-

βοίας, της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από πυρ-

καγιά στις 25.8.2023 (διαπιστώθηκε στις 12.10.2023), 

όπως απεικονίζεται στο συνημμένο από 13.10.2023 

τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:200, με στοιχεία 

περιμέτρου πολύγωνου (Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Α), το οποίο απο-

τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και προσδιο-

ρίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 

σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Ανατολικά: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα 
Δυτικά: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα 
Βόρεια: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα 
Νότια: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. Από τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14399Τεύχος Δ’ 901/15.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14400 Τεύχος Δ’ 901/15.11.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χαλκίδα, 2 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ

I

Aριθμ. 610542 (4)

    Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 1,66 στρ. στην θέση «ΑΠΙΑ», Δήμου Σκύ-
ρου, Π.Ε. Ευβοίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 και των παρ. 1 

και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α΄ 289).

3. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-
στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-
ριβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 
πυρκαγιές του Ιουλίου / Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών / σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύντα-
ξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τρο-
ποποίηση του π.δ. 132/2017 “Οργανισμός Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α΄ 160)» (Α΄ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» 
(Β΄ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β΄ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις Ευθύνης Γενικής 
Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/29022/2793/24.3.2023 
(ΑΔΑ: 6Ζ6Ν4653Π8-ΑΒΕ) απόφαση του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας Τοποθέτησης Προϊσταμένων 
στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία, της Επιθεώρη-
σης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή Υπουργού’’ 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ’’Με εντο-
λή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β΄ 4528).

14. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/
3049/24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

15. Την υπ’ αρ. 557909/12.10.2023 απόφασή μας, περί 
Παράτασης Προθεσμίας Κήρυξης εκτάσεων ως Αναδα-
σωτέων Δασαρχείου Αλιβερίου.

16. Την υπ’ αρ. 571855/18.10.2023 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Αλιβερίου, από την οποία προκύπτει ότι η 
βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κατα-
στράφηκε από πυρκαγιά στις 13.9.2023 (διαπιστώθηκε 
στις 10.10.2023) και πριν το χρόνο καταστροφής της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14401Τεύχος Δ’ 901/15.11.2023

είχε δασική μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καλυπτό-

μενη από δασική ξυλώδη βλάστηση αείφυλλων - πλατυ-

φύλλων (σχίνος, κ.λπ.) σε ποσοστό περίπου 20% και ως 

εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-

κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμβαδού 

1,66 στρ. στην θέση «ΑΠΙΑ», Δήμου Σκύρου, Π.Ε. Ευβοίας, 

της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά 

στις 13.9.2023 (διαπιστώθηκε στις 10.10.2023), όπως 

απεικονίζεται στο συνημμένο από 13.10.2023 τοπογραφι-

κό διάγραμμα, κλίμακας 1:1.000, με στοιχεία περιμέτρου 

πολύγωνου (1,2,..,21,22), το οποίο αποτελεί αναπόσπα-

στο μέρος της παρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς 

από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:

Ανατολικά: Με εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα 

Δυτικά: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα 

Βόρεια: Με εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα 

Νότια: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-

σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 

με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. Από τις διατάξεις 

της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14402 Τεύχος Δ’ 901/15.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14403Τεύχος Δ’ 901/15.11.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χαλκίδα, 2 Νοεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ

I

Aριθμ. 497946 (5)

    Μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 1588/1980 (Δ΄ 696), 
1559/1983 (Δ΄ 63/1984) και 546/2001 (Δ΄ 336) 
αποφάσεων κήρυξης αναδασωτέας λόγω πυρ-
καγιάς, για έκταση στη θέση Γαλότα - Ισθμός, ΔΚ 
Ισθμίων, Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας, Π.Ε. 
Κορινθίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης».
3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156), 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου / Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α΄ 143).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α΄ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α΄ 17).

7. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160)» (Α΄ 77)

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» (Β΄ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, με θέμα: «Εγκύκλιες οδηγίες 
για τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-
σιών, χρήση λογότυπου».

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
(Β΄ 3145) διαπιστωτική πράξη Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας περί κατάταξης και τοποθέτησης του προ-
σωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 του Υπουργού και του Υφυπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή Υπουργού’’ 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ’’Με εντο-
λή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β΄ 4528).

12. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ΄ 565/2013).

13. Την υπ’ αρ. 479390/20.12.2022 (Δ΄ 1027) (ΑΔΑ: 
ΨΗΒΦ4653Π8-8Κ0) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δασών ΥΠΕΝ, σύμφωνα με την οποία έγινε κύρωση του 
Δασικού Χάρτη ΠΕ Κορινθίας.

14. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Α΄ 289), και συγκεκριμένα της παρ. 4 άρθρου 44, όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντι-
καταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(Α΄ 159) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πο-
λεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις 
δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις», και των παρ. 5 
και 6 του άρθρου 44, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 74 
του ν. 4986/2022 (Α΄ 204) και της παρ. 6α άρθρου 3 του 
ιδίου νόμου.

15. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

16. Την υπ’ αρ. 105545/534/1.9.2014 διαταγή του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - Α΄ 159».

17. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

18. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

19. Τις υπ’ αρ. 1588/1980 (Δ΄ 696), 1559/1983 (Δ΄ 63/
1984) και 546/2001 (Δ΄ 336) αποφάσεις Κήρυξης Ανα-
δασωτέας σύμφωνα με τις οποίες κηρύχθηκε ευρύτερη 
έκταση ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, στη θέση Γα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14404 Τεύχος Δ’ 901/15.11.2023

λότα - Ισθμός, ΔΚ Ισθμίων, Δήμου Λουτρακίου - Περα-
χώρας, Π.Ε. Κορινθίας.

20. Την από 14.8.2023 αναφορά του Δασολόγου Ηλιού 
Ιωάννη για την Μερική Ανάκληση των ανωτέρω Αποφά-
σεων περί κήρυξης εκτάσεως ως αναδασωτέας, ως προς 
το μέρος αυτών που περιγράφεται στο από 14.8.2023 
Τοπογραφικό Διάγραμμα του ιδίου Δασολόγου Ιωάννη 
Ηλιού, ως τμήμα 1 υπό στοιχεία 8,9,10,11,12,13,14,25,26,
27,28,8 και εμβαδόν Ε1=138,10 τ.μ., τμήμα 2 υπό στοιχεία 
15,16,17...24,15 και εμβαδόν Ε2=178,44 τ.μ., τμήμα 3 υπό 
στοιχεία 2,3,29,2 και εμβαδόν Ε3=1,39 τ.μ. και τμήμα 4 
υπό στοιχεία 1,2,3...20,1 και εμβαδόν Ε4=710,82 τ.μ., με 
το αιτιολογικό ότι αφενώς τα τμήματα 1, 2 και 3, αυτά 
αποτελούν ανέκαθεν αγροτική έκταση μη δασικού 
χαρακτήρα (σύμφωνα με την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 
(ΑΔΑ: 6ΥΣ4ΟΡ1Φ-ΕΡΑ) απόφαση περί ανάρτησης θε-
ωρημένων δασικών χαρτών ΠΕ Κορινθίας και την υπ’ 
αρ. 479390/20.12.2022 (ΑΔΑ: ΨΗΒΦ4653Π8-8Κ0) από-
φαση Γενικού Γραμματέα Δασών ΥΠΕΝ περί κύρωσης 
δασικών χαρτών ΠΕ Κορινθίας, έχουν καταγραφεί με 
κωδικό ΑΑ+ΑΝ), συνεπώς δεν εμπίπτουν στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας και σύμφωνα με τις παρ. 5 και 
6 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως προστέθηκαν 
με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α΄ 204) εξαιρούνται 
υποχρεωτικά της αναδάσωσης και εκδίδονται αποφάσεις 
με τις οποίες ανακαλούνται ή τροποποιούνται οι σχετικές 
αποφάσεις κήρυξής τους ως αναδασωτέων. Για το τμή-

μα 4 που κρίθηκε από τον ανωτέρω Δασικό Χάρτη ως 
ΑΔ+ΑΝ, επιβεβαιώθηκε η αποκατάσταση της δασικής 
βλάστησης και του δασικού χαρακτήρα αυτού, σύμφωνα 
με την παρ. 3 του ίδιου άρθρου 44 του ν. 998/1979.

21. Τις υπ’ αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/
5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 διαταγές Διεύθυν-
σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 1588/1980 (Δ΄ 696), 
1559/1983 (Δ΄ 63/1984) και 546/2001 (Δ΄ 336) αποφάσε-
ων κήρυξης αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, για έκταση 
στη θέση Γαλότα - Ισθμός, ΔΚ Ισθμίων, Δήμου Λουτρα-
κίου - Περαχώρας, για τα ανωτέρω αναφερόμενα τμή-
ματα 1, 2, 3 και 4, σύμφωνα με το ανωτέρω υπ’ αρ. 20 
αναφερόμενο σκεπτικό, λόγω πλάνης για τα τμήματα 1, 2 
και 3, και λόγω αποκατάστασης της δασικής βλάστησης 
για το τμήμα 4, σύμφωνα με τις επιταγές της Δασικής 
Νομοθεσίας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14405Τεύχος Δ’ 901/15.11.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14406 Τεύχος Δ’ 901/15.11.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 19 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΟΣ ΜΑΖΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009011511230016*


